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Opinnäytetyön aiheena oli ylitasoituslaastien tartuntalujuus julkisivusaneerauk-
sissa. Tavoitteena oli vertailla kahden eri valmistajan tuotteita. Työssä selvitet-
tiin, miten erilaiset jälkihoitomenetelmät vaikuttavat tarttuvuuteen ja miten tuot-
teilla on keskenään eroavaisuuksia. 
 
Jotta saatiin vertailtua kahden tuotteen ominaisuuksia keskenään, tehtiin mo-
lemmilla tuotteilla ylitasoitustestikappaleet samalle alustalle yhtä aikaa. Näin 
molemmilla tuotteilla oli koko ajan täysin samat olosuhteet. Samalla vältyttiin 
esimerkiksi siitä, että toisella tuotteella olisi alustassa optimaalisempi kosteus 
tarttuvuudelle. 
 
Laastien tartuntalujuus osoittautui erilaiseksi. Tämä kertoo siitä, että tuotteilla on 
erilaiset tartuntaominaisuudet keskenään. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Asiasanat: Tartuntalujuus, vetokokeet, ylitasoituslaasti 
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ALKULAUSE 

Tässä opinnäytetyössä tutkittiin ylitasoitusten erilaisien jälkihoitomenetelmien 

vaikutusta tartuntalujuuteen. 

Haluan kiittää Oulun Consti Julkisivut Oy:tä, joka mahdollisti tämän opinnäyte-

työn aiheen tutkimisen. Sain käyttää erikoistyökaluja ja tarvikkeita sekä tiloja. Li-

säksi tahdon kiittää opinnäytetyön ohjaajaa Oulun ammattikorkeakoulun lehtoria 

Matti Toppia hyvistä neuvoista ja opastuksesta läpi tämän työn. 

Oulussa 8.3.2019 
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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä tutkitaan kahden eri valmistajan ylitasoituslaastien tartun-

talujuutta kolmella eri jälkihoitomenetelmällä, joista vain yksi on menetelmä, jota 

tuotteiden valmistajat suosittelevat. 

Tämä opinnäytetyön aihe nousi esille, kun olin työnjohtoharjoittelussa Consti Jul-

kisivut Oy:llä noin puoli vuotta huhtikuusta 2018 eteenpäin. Kohteissa käytettiin 

kahden valmistajan ylitasoituslaasteja sekä tehtiin paljon vetokokeita ylitasoituk-

sista tartunnan varmistamiseksi. Jälkihoitomenetelmissä ei ollut yhtä selvää käy-

täntöä, minkälainen jälkihoito on riittävä. Niinpä ajatus testata ja vertailla tuotteita 

tuli esille, ja siitä sai tämä opinnäytetyö aiheensa. 

Opinnäytetyössä tehdyt testit tehtiin sisätiloissa. Olosuhteet pysyivät siis tasai-

sina ja muuttumattomina molemmilla tuotteilla. Työmaalla olosuhteet vaihtelevat 

esimerkiksi sään mukaan, mikä voi joskus ylitasoituksien tarttuvuutta parantaa tai 

heikentää. 
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2 JULKISIVUJEN YLITASOITUKSET JA NIIDEN LAADUNVAR-

MISTUS 

Julkisivujen ylitasoitusten tarkoitus on antaa rakennukselle lisää käyttöikää sekä 

uudistaa ilmettä. Sillä saadaan lisää suojakerrosta betonissa oleville teräksille. 

Aluksi julkisivuja kunnostaessa vaurioitunut betoni poistetaan piikkaamalla tai ve-

sihiekkapuhalluksella. Ruostuneet teräkset putsataan ja tarvittaessa ruostesuo-

jataan. Osa teräksistä uusitaan tai poistetaan kokonaan. Kolot paikataan niihin 

soveltuvilla tuotteilla. On hyvä myös varmistaa laastipaikattujen kolojen tarttu-

vuus vetokokein. Monesti työtä valvova edustaja vaatii tai teettää itse vetokokeita 

laastipaikkauksista sekä ylitasoituksista, varmistuakseen työn laadusta.  

Silmämääräisesti katsottuna voi työn lopputulos näyttää erittäinkin hyvältä, mutta 

se ei kerro sitä, kuinka kauan korjatut pinnat pysyvät hyvänä. Kun laastipaikkauk-

set ja ylitasoitukset testataan vetokokein, saadaan varmistus niiden pysyvyydelle. 

Jos huomataan vetokokeissa, ettei tarttuvuus ole tarpeeksi hyvä, voidaan tasoi-

tukset poistaa ja tehdä uudestaan tai parantaa tarttuvuutta jälkihoidoilla. Näin jo 

saneerausvaiheessa voidaan tehdä kerralla hyvä lopputulos eivätkä tasoitteet 

lähde jo vuoden päästä rapistumaan. Toki vetokokeita ei yleensä oteta kuin muu-

tama työmaata kohden. Näin voi jokin pinnoitettava osa, josta ei ole vetokokeita 

otettu, jäädä huonommalle tarttuvuudelle. Lähtökohtaisesti vetokokeita ei voi ot-

taa koskaan liikaa. Eri päivinä tehtävillä tasoitepinnoilla on yleensä erilaiset sää-

olosuhteet. Olisi hyvä huomioida tämä vetokokeita tehtäessä, sillä tasoitteen tart-

tuvuus voi olla erilainen. 
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3 VETOKOKEIDEN TEKEMINEN YLITASOITUKSILLE 

Vetokokeita on erilaisia, mutta tässä luvussa kerrotaan nimenomaan vetoko-

keista, joita tehdään ylitasoituslaastin ja alustan välisen tartuntalujuuden määrit-

tämiseksi. Vetokohdat valitaan siten, ettei poraus aiheuta vahinkoa rakenteelle ja 

sen toiminnalle. Porausuran on ulotuttava ylitasoituslaastin ohitse alustaan 

saakka. Poraus tehdään kohtisuoraan. Näin saadaan aikaan ylitasoituslaastista 

lieriö, jolle tehdään vetokoe. Lieriö puhdistetaan ja kuivataan huolella. Lieriöön 

liimataan vetokappale, joka soveltuu vetolaitteeseen. Liimana käytetään liimaa, 

jolla saavutetaan riittävä lujuus. Vetokoelaitteisto asennetaan vetokappaleeseen 

siten, että veto tapahtuu kohtisuoraan eikä vedettävään lieriöön synny kokeen 

aikana vääntöä. Kuormitusta lisätään yhtäjaksoisesti ja tasaisella nopeudella 

0,05 ± 0,01 MN/(m2). Vetokoelaitteiston osoittaman kuormituksen virhe saa olla 

enintään 2 %. Vetokoelaitteistot täytyy kalibroida tietyin väliajoin. Tulos hylätään, 

jos murtuminen tapahtuu liimauksesta eikä vedettävä lieriö irtoa alustasta. (1.) 

Tartuntavetokokeista kirjoitetaan yleensä raportti sekä tilaajalle että itselle. Ra-

portissa ilmoitetaan ainakin seuraavat tiedot: 

- koepaikka ja osoite 

- raportin päivämäärä ja tarvittavat tunnukset 

- koemenetelmä 

- mahdolliset poikkeamat koemenetelmästä 

- tilaajan nimi ja osoite 

- mahdolliset tunnistetiedot näytteille 

- kokeiden suorituspäivämäärät 

- koetulokset 

- koetulosten arvostelu, jos se on tilattu. (Nämä on hyvä kirjata vakka ei niitä 

oltaisi tilattu, ne jää itselle muistiin). 
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4 TEHTYJEN VETOKOKEIDEN OLOSUHTEET 

4.1 Olosuhteet testattaessa 

Tähän opinnäytetyöhön tehdyt vetokokeet suoritettiin sisätiloissa. Pohja-alustana 

käytettiin olemassa olevaa hallin ulkoseinäelementtiä. Pohja oli kohtuullisen 

kuiva, sillä elementin sisäpintaa ei ole ilmankosteuskaan päässyt kastelemaan. 

(Kuva 1.) Sisälämpötila pysyi muuttumattomana +20 °C. Pohjaa kostutettiin 

kolme vuorokautta, ennen kuin tasoitteet asennettiin alustaan. Olosuhteet pysyi-

vät tasaisena koko testien ajan. 

 

KUVA 1. Hallin betoniseinäelementti vetolujuuskokeiden alustana 

4.2 Olosuhteet työmaalla 

Kesän aikana teimme töissä paljon vetokokeita työmailla. Pahimmillaan telineillä 

suojapeitteen sisällä oli jopa +55 °C. Näin kuumissa olosuhteissa ei tule ylitasoi-

tuksia tehdä. Liian lämpimät olosuhteet kuivattavat tasoitteen nopeammin, jolloin 

voi käydä niin, ettei liima-aines ehdi reagoida tarpeeksi. Liima-aines kuivuu, en-

nen kuin se on kerennyt reagoida ja liimautua alustaan. Näin tasoite ei tartu alus-

taan riittävästi. Lämpimissä olosuhteissa tulisi jälkikastelukertoja lisätä runsaasti, 
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jotta liima-aines liimautuu alustaan ennen kuivumista. Loppukesästä keskiulko-

lämpötila oli laskenut alle +20 °C:seen. Vetokokeista tuli huomattavasti parempia 

tuloksia, koska liima-aines oli ehtinyt liimautua alustaan kunnolla. Olosuhteet työ-

maalla voivat muuttua rajustikin. Tämä asia tulisi huomioida ylitasoituksia tehtä-

essä ja toimia sen mukaisesti. 
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5 VETOKOKEET 

5.1 Koejärjestelyt 

Vetokokeet tehtiin standardia SFS 5446 noudattaen. Vetokokeita vedettiin seit-

semän vuorokauden jälkeen ylitasoituksesta sekä 28 vuorokauden jälkeen. Ve-

tokokeissa testattiin Weber REP 975- ja StoCrete TF -ylitasoituslaasteja. Molem-

mille tuotteille jälkihoitomenetelmät olivat täysin samanlaiset, jotta saatiin verrat-

tua samalla tuotteiden välisiä eroja. (Kuva 2.) 

 

KUVA 2. Tasoitteita kasteltu jälkihoitona 

Vetokokeissa käytettiin vetokoelaitetta Dyna proceq Z6 (Kuva 3). Vetokokeissa 

käytetty vetokoelaite antaa murtolujuuden meganewtoneina. Tulos ilmoitetaan 

kuitenkin yksikköinä MN/m2. Laitteen antama tulos jaetaan vedettävän kappaleen 

pinta-alalla. Näin saadaan yksikkö MN/m2. (Kuva 4.) Vetolaitteen osoittama kuor-

mituksen virhe saa olla enintään 2 %. Vetokoelaitteet tulee tarkastaa ja kalibroida. 

Kalibroinnista saa todistuksen, josta selviää mittalaitteen tuottama mahdollinen 

virhe (liite 1). 
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KUVA 3. Vetokoelaitteen malli 

 

KUVA 4. Vetokoelaite antaa tuloksen meganewtoneina 

Liimana käytettiin viskoosista Multi Bond -syanoakrylaattiliimaa, jonka vetolujuus 

on 49 MN/m2. Liimalla on moninkertainen vetolujuus verrattuna ylitasoituslaastien 

vetolujuuksiin. Näin vahvaa liimaa käyttämällä varmistutaan ylitasoitusten veto-
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kokeissa siitä, että saadaan vedettyä tasoitelaasti irti alustasta. Syanoakrylaatti-

liimalle on aktivaattori, joka nopeuttaa liiman kovettumista ja lisää liiman täyttö-

kykyä. (Kuva 5.) (2.) 

 

KUVA 5. Vetokokeissa käytetty liiman aktivaattori ja liima 

Tasoitteeseen porataan reikäterällä kohtisuoraan niin syvä porausura, että se 

ulottuu tasoitteen läpi kokonaan. Reikäterän on oltava saman kokoinen kuin ve-

dettävä kappale, joka liimataan tasoitteeseen. (Kuva 6.) (Kuva 7.) (1.) 
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KUVA 6. Vedettävä kappale liimattuna tasoitteeseen 
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KUVA 7. Tasoite vedetty alustasta irti 

Jälkihoidot olivat seuraavanlaiset: 

- kolme vuorokautta kastelua aamuin illoin 

- kolme vuorokautta kastelua, yhden kerran vuorokaudessa 

- seitsemän vuorokautta kastelua, yhden kerran vuorokaudessa. 

5.2 Koetulokset 

5.2.1 Weber REP 975 

Weberin tuotteella paras tulos tuli, kun jälkikastelua oli tehty kolme vuorokautta 

ja kerran vuorokaudessa. Saaduista tuloksista voisi päätellä, että tuote on tarkka 

jälkikastelusta. Liialla jälkikastelulla kuivumisen alkuvaiheessa näyttäisi tulevan 

huonompi tulos. Tulos ei täyttänyt tuotteen luvattua tartuntalujuutta, joka on 28 

vuorokauden jälkeen 1,0 MN/m2 (liite 2). (Taulukko 1.)  
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TAULUKKO 1. Weber Vetonit REP975 vetokoetulokset 

  7 vrk. 28 vrk. 

Kastelua kolme vrk, kaksi kertaa / vrk. 0,3 MN/m² 0,3 MN/m² 

Kastelua kolme vrk, yksi kertaa / vrk. 0,6 MN/m² 0,9 MN/m² 

Kastelua seitsemän vrk, yksi kertaa/ vrk. 0,2 MN/m² 0,6 MN/m² 

 

Tulokset tulisi olla 28 vuorokauden jälkeen suurempi kuin seitsemän vuorokau-

den jälkeen. Tuote osoittautui odotettua huonommaksi. Toki osittainen vaikutus 

oli varmaankin sillä, että pohja oli liian kuiva. 
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5.2.2 StoCrete TF 

Ston tuotteella paras tartuntalujuus tuli juuri sillä jälkihoitomenetelmällä, mitä tuot-

teen edustaja on suositellutkin. Kolme vuorokautta kastelua ja kaksi kertaa vuo-

rokaudessa. Tuotteen tekninen tietolehti kertoo jälkihoidoksi vesikastelua viiden 

vuorokauden ajan. Edustajan mukaan saadaan yhtä hyvä tulos, kun kastelua on 

kolme vuorokautta ja kaksi kertaa vuorokaudessa. Tuotteen tekninen tietolehti 

lupaa tartuntalujuudeksi 1,5 MN/m2, ja se saavutettiin juuri ja juuri 28 vuorokau-

den jälkeen (liite 3). (Taulukko 2.) 

TAULUKKO 2. StoCrete TF vetokoetulokset 

  7 vrk. 28 vrk. 

Kastelua kolme vrk, kaksi kertaa / vrk. 0,9 MN/m² 1,5 MN/m² 

Kastelua kolme vrk, yksi kertaa / vrk. 0,4 MN/m² 0,6 MN/m² 

Kastelua seitsemän vrk, yksi kertaa/ vrk. 0,4 MN/m² 1,2 MN/m² 
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6 YHTEENVETO 

Tässä opinnäytetyössä verrattiin kahden tuotevalmistajan ylitasoituslaasteja ve-

tokokein, kolmella eri jälkihoitomenetelmällä. Tavoitteena oli selvittää, onko toi-

nen tuotteista selvästi parempi tarttuvuudeltaan ja tutkia jälkihoitomenetelmien 

vaikutusta tartuntalujuuteen.  

Vetokoetuloksista tuli odotettua huonommat. Kokemukseni pohjalta arvioisin sen 

johtuvan siitä, että testit tehtiin sisätiloissa ja alusta oli liian kuiva, siitä huolimatta 

vaikka alustaa kasteltiin ennen tasoittamista kolme päivää. Tulokset olisi toden-

näköisesti olleet parempia, kun alustaa olisi kasteltu enemmän ja pidempään. 

Tulokset antavat silti suuntaa, koska jokaisella menetelmällä oli sama lähtökohta. 

Julkisivuremonteissa alustat ovat jo lähtökohtaisesti kosteampia, koska ulkoilman 

kosteus pitää alustaa kosteampana verrattuna opinnäytetyön testialustaan, joka 

oli kuivassa sisätilassa. 

Näissä testeissä paras tulos tuli tuotteella StoCrete TF, kun jälkihoitomenetel-

mänä oli kastelua kolme vuorokautta ja kaksi kertaa vuorokaudessa. Kokemuk-

seni perusteella todennäköisesti tulos olisi ollut vieläkin parempi, jos alustan kos-

teus alussa olisi ollut suurempi. Tuloksien perusteella vaikuttaisi siltä, että 

StoCrete TF-tasoitteen jälkikastelun vaikutus on tehokkaampaa kuin Weber REP 

975-tasoitteella.  

Olisi mielenkiintoista tietää, miten eri olosuhteet vaikuttaisivat tuloksiin. Olosuh-

teen vaikutuksia voisi testailla vaikka tekemällä testejä laboratoriossa. Tähän ei 

ollut tällä kertaa kuitenkaan mahdollisuutta. 
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